
DECRETO del DIRETTORE OPERATIVO 

di SVILUPPO TOSCANA S.P.A.

N. 26 DEL 13 FEBBRAIO 2025

Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro fra Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e Edison Energia
S.p.A avente ad oggetto la “fornitura di energia elettrica per l’anno 2024” - Lotto 2 “Altri usi in Bassa

tensione” 

CIG ACCORDO QUADRO 988968061C

CIG DERIVATO B59FFB1614



IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO  che Sviluppo Toscana S.p.A. è una società per azioni operante sotto il  controllo diretto della
Regione  Toscana, che ne ha acquisito la piena proprietà a seguito dell’approvazione della L.R. n.  28 del 21
Maggio 2008;

RICHIAMATI

 la  Legge  Regionale  21  maggio  2008,  n.  28,  da  ultimo  modificata  con  la  L.R.  n.  01/2023,  relativa
all’acquisizione della partecipazione azionaria nella Società Sviluppo Italia Toscana s.c.p.a. da parte della
Regione  Toscana  e  trasformazione  nella  società  Sviluppo  Toscana  S.p.A.,  quale  società  per  azioni
operante sotto il controllo diretto della Regione Toscana;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 09 agosto 2023 con il quale si è provveduto
alla designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il Verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti del
Consiglio di amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il vigente Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTO

 il verbale del Consiglio di Amministrazione dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a conferire
al Presidente, oltre ai poteri di legge e di Statuto, la rappresentanza legale ed istituzionale e la firma
sociale per tutti gli atti di ordinaria amministrazione, da esercitare nell’ambito del Piano delle Attività
approvato  annualmente  dalla  Regione  Toscana,  dei  programmi industriali,  organizzativi,  finanziari  e
tecnici della Società, delle regole di “Corporate Governance” emesse dalla controllante Regione Toscana e
nei limiti del budget approvato dal Consiglio di Amministrazione;

 la Procura Institoria n. di repertorio 87391 del 27/09/2023, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata
dal Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana
S.p.A., in favore del Direttore Operativo di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 la Procura Institoria n. di repertorio 87971 del 20/02/2024, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata
dal Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana
S.p.A., con la quale al Direttore Operativo, sono stati conferiti, tra gli altri, i seguenti ulteriori poteri:

◦ approvare  le  autorizzazioni  preventive  degli  acquisti  fino  all’importo  di  euro  40.000,00
(quarantamila) per singolo acquisto;

◦ affidare prestazioni di servizi e forniture e lavori fino all'importo – per singolo affidamento - di euro
40.000,00, adottare i relativi atti e stipulare i relativi contratti;

◦ approvare il  conferimento di incarichi di consulenza inerenti le attività della società, adottando i
relativi atti e sottoscrivendo i relativi contratti, fino all’importo di euro 20.000,00 (ventimila) per
singolo incarico;

RICHIAMATI 

 l’art. 16, comma 7, del D.Lgs. n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

 gli  indirizzi  per  l'attività,  la  gestione  e  il  controllo  della  società  approvati  con  Delibera  di  Giunta
Regionale  n.  1264 del  04/11/2024 per  l’annualità  2025 e,  in  particolare,  gli  “Indirizzi  sulla  disciplina
dell’attività contrattuale” impartiti a Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici;



 il “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”,
nella versione aggiornata approvata con Delibera del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana
S.p.A. del 22 luglio 2024;

RICHIAMATO il Decreto del presidente del Consiglio di amministrazione n. 10 del 28/11/2023 con il quale
Sviluppo Toscana S.p.A. ha disposto di aderire all’Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura di “Energia
elettrica per l'anno 2024”, ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell'art. 62, co. 1, del
D.Lgs. n. 36/2023, scaturente dalla procedura aperta aggiudicata all’impresa Edison Energia S.p.A. con sede
legale in Milano (MI), Foro Buonaparte n. 31, c.f. e p.i. n. 08526440154 -  relativamente al Lotto 2 “Altri usi in
Bassa Tensione” CIG 988968061C, acquisendo il CIG DERIVATO Z473D7DD34;

DATO ATTO che l’adesione al suddetto Accordo Quadro che ha durata dalla data di attivazione della fornitura,
01/01/2024, sino alle ore 24:00 del 31/12/2024, data di scadenza dell’Accordo Quadro, riguarda la fornitura di
energia elettrica in bassa tensione per i locali adibiti ad ufficio della sede di Sviluppo Toscana S.p.A., sita in
Firenze (FI) e delle tre sedi operative di Massa (MS), Venturina Terme (LI) e Prato (PO);

RILEVATO che in termini di consumi per tutto il periodo di durata della fornitura era stato stimato per un
quantitativo di kWh 134.091, pari ad € 28.736,16, oltre IVA nei termini di legge, calcolato secondo i prezzi
indicati nell’Accordo Quadro, come da Ordinativo di Fornitura allegato all’Atto di adesione del 29/11/2023,
approvato dal RUP dell’Accordo Quadro in data 30/11/2023;

VISTO quanto disposto dall’art. 2, co. 7, dell’Accordo Quadro, ai sensi del quale “I quantitativi massimi, di cui al
precedente comma 2 esprimono il limite massimo per l’accettazione degli Ordinativi di Fornitura emessi dai Soggetti Aderenti sulla
base del Volume energetico contrattuale per tutta la durata delle singole forniture. Pertanto, il Fornitore dovrà fornire energia elettrica
ai Soggetti Aderenti, sulla base dell’effettivo fabbisogno delle stesse, indipendentemente dal Volume di energia elettrica contrattuale
indicato nell’Ordinativo di Fornitura”;

DATO ATTO che i consumi inizialmente stimati per la fornitura dal 01/01/2024 al 31/12/2024 sono risultati
insufficienti a coprire il  fabbisogno dei quattro immobili  suindicati,  registrando in chiusura di contratto uno
sforamento di 33.438,57 kWh, pari a Euro 7.166,00, oltre IVA nei termini di legge, e che si rende necessario
disporre un incremento rispetto all’adesione iniziale, acquisendo altresì un nuovo CIG derivato: B59FFB1614 ai
fini della tracciabilità dei relativi pagamenti;

DATO ATTO che il presente incremento del valore inziale del contratto trova copertura nel bilancio 2024; 

DATO ATTO che il responsabile del presente procedimento, nonché Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dott. Orazio Figura;

D E C R E T A

sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:

 di  disporre  un  incremento  del  valore  dell’adesione  iniziale  all’Accordo  Quadro  regionale  avente  ad
oggetto la fornitura di “energia elettrica in bassa tensione per l’anno 2024 per la sede legale di Firenze (FI) e le due
sedi operative di Massa (MS) e Venturina Terme (LI)”, di cui al Decreto n. 10/2023, per di 33.438,57 kWh,
pari a Euro 7.166,00, oltre IVA nei termini di legge, acquisendo un nuovo CIG derivato B59FFB1614 ai
fini della compiuta attuazione della l. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 una  spesa  incrementale  pari  ad  Euro  7.166,00,  per  la  quale  è  stato  acquisito  il  CIG  derivato
B59FFB1614;

 di imputare la spesa sopra indicata al bilancio di esercizio 2024;

 di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  di  presentazione  delle  fatture  debitamente
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;



 di precisare che Responsabile del presente provvedimento e della sua esecuzione, nonché Responsabile
Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dott. Orazio Figura.

 di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito  web di Sviluppo Toscana
S.p.A., sezione “Società Trasparente”, così come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013, e di trasmissione all'ANAC
secondo quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023.

                                                           IL DIRETTORE OPERATIVO                                              

                                                        Dott. Orazio Figura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n.
82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


